UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH

Số:1874/SLĐTBXH-LĐVLDN

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Thuận,  ngày 31 tháng  8 năm 2021

Kính gửi: Ông Lê Phi Phi
(địa chỉ: 320/47 Nguyễn Hội, phường

Xuân An, thành phố Phan Thiết, tỉnh

Bình Thuận)

 Sở Lao động – TB&XH nhận được phản ánh kiến nghị (PAKN số

20210814.0011) của Ông với nội dung: “Tôi nghỉ việc ở doanh nghiệp có hợp

đồng hơn 1 năm. Trong năm tôi đi làm thuê không có hợp đồng. Nay ảnh hưởng

dịch không có việc làm vậy tôi có được hỗ trợ không? Vì trên mục không có nội

dung hỗ trợ như tôi. Vợ tôi cũng nghỉ ở doanh nghiệp có hợp đồng hơn 1 năm,

và trong năm cũng không có việc làm do đại dịch, hiện cũng đang mang thai. Vợ

tôi có được trong danh sách hỗ trợ không?”.

Sở Lao động – TB&XH có ý kiến trả lời cho Ông như sau:

Nội dung đơn của Ông chưa nêu cụ thể, rõ ràng công việc Ông và vợ Ông

đang làm nên Sở Lao động – TB&XH không có cơ sở để trả lời.

Tuy nhiên, để Ông hiểu rõ hơn những quy định về chính sách hỗ trợ

người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó

khăn do dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Sở Lao động – TB&XH cung cấp

thông tin như sau:

 Ngày 23/8/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2108/QĐ-UBND

quy định chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động

(lao động tự do) theo quy định tại điểm 12, mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP

ngày 01/7/2021 của Chính phủ; theo đó, các đối tượng không có giao kết hợp

đồng lao động (lao động tự do) làm một trong những công việc sau sẽ được hỗ

trợ, gồm:

 - Bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định.

 - Tiểu thương tại các chợ truyền thống.

 - Bán lẻ xổ số lưu động.

 - Thợ xây dựng nhà (thợ hồ, điện, nước, sơn), người chạy “xe ôm” hoạt

động tại thành phố Phan Thiết và thị xã La Gi phải dừng hoạt động do thực hiện

giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ, gặp khó khăn về kinh tế.

 - Tự làm hoặc làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực: Ăn uống, lưu

trú, lữ hành, dịch vụ du lịch, các điểm du lịch, vận tải du lịch, dịch vụ vui chơi

2

giải trí thiếu nhi, spa, cơ sở làm đẹp, karaoke, massage, các điểm kinh doanh trò

chơi điện tử, dịch vụ internet, phòng tập gym, phòng tập yoga, phòng chiếu

phim, quán bida, phòng tập aerobic, quán hát với nhau, cắt tóc máy lạnh, hồ bơi,

vận tải hành khách, hàng hóa.

 - Giáo viên, nhân viên (bảo mẫu, cấp dưỡng, bảo vệ, vệ sinh) trong các cơ

sở giáo dục thuộc các cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông, giáo dục nghề nghiệp công lập và ngoài công lập.

 Về điều kiện hỗ trợ, mức hỗ trợ, phương thức chi hỗ trợ:

 - Người lao động đang cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh theo quy định của

Luật Cư trú đang gặp khó khăn về kinh tế do bị mất việc làm liên tục từ 15 ngày

trở lên vì phải tạm dừng hoạt động theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền để phòng chống dịch COVID-19, từ ngày 01 tháng 5 năm 2021 đến ngày

31 tháng 12 năm 2021 và có đơn đề nghị hỗ trợ theo quy định.

 - Mức hỗ trợ: 1.500.000 đồng/người/lần.

Trường hợp Ông và vợ Ông nếu làm một trong những công việc nêu trên

thì đề nghị Ông liên hệ UBND phường Xuân An để được hướng dẫn làm Đơn

theo mẫu và xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Sở Lao động – TB&XH trả lời cho Ông được biết. Trân trọng kính chào

Ông./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đăng lên hệ thống PAKN;

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Nhàn);

- Lưu: VT, LĐVLDN (Hòa 3b)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Thanh Nhàn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-08-31T16:06:50+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-08-31T16:06:57+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!